34RS0019-01-2021-002646-84

Дело № 1-423/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышин 19 июля 2021 года.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего федерального судьи Прокурова Д.В.,

при секретаре Климовой В.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Камышинского городского прокурора Колескиной Т.Я.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Денисова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельства.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 1,5 км., Юго-Восточнее .... в ...., имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> увидев, что на данном участке растут кусты растения конопля (растения рода Cannabis), которые являются наркотикосодержащими, в связи, с чем запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, решил сорвать несколько частей растения конопля (растения рода Cannabis) с целью приобретения и хранения наркотического средства – каннабис (марихуана) для собственного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законности оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, сорвал несколько частей растений конопли (растения рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, без цели сбыта, которое перенес по месту своего жительства: ...., где разделил указанное наркотическое средство, на два отдельных свертка, один из которых поместил в помещении кухни за навесным шкафом, второй на верхней части шифоньера установленного в зале и с указанного времени стал незаконно их хранить до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения сотрудниками полиции ОП Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 40 минут, указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОП Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский» в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу. 

Согласно заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ - вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии с учетом израсходованного при исследовании составляет 7,88 грамма и 11,18 грамма (объекты исследования № 1,2 соответственно). Общий вес наркотического средства каннабиса (марихуаны) для объектов исследования № 1,2 составляет 19,06 грамма, что является значительным.

Согласно списку № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис (марихуна) отнесено к наркотическим средствам, а также к наркотическим средствам отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, оборот которых в Российской Федерации запрещён, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно списку № I наркотических средств, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 19,06 грамм, отнесено к категории значительного размера.

ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, уверил суд, что подобного не повторится, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое им было заявлено на предварительном следствии добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого - адвокат Денисов И.А. в судебном заседании не возражал рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Колескина Т.Я. в судебном заседании не возражала применению особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, который также поддерживает данное ходатайство, в связи с чем, суд полагает, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя подсудимому наказание, суд, в соответствии с ч.ч. 1,3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Так, ФИО1 судимости не имеет, совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, состоит на учете у врача – нарколога с 2020 года с диагнозом: Пагубное употребление каннабноидов», на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства, а также директором МКОУ 

<

данные изъяты> СШ им. ФИО6 характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, вину в совершении преступления признал, в содеянном искренне раскаялся.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ч.ч.1 и 3 ст.60 УК РФ, с учетом требований ст. 43 УК РФ, суд для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, согласно санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства), а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств).

Кроме того, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, отсутствие тяжких последствий, объективно свидетельствуют о возможности его исправления и перевоспитания без изоляции его от общества, с применением судом к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет способствовать его исправлению и достижению целей уголовного наказания.

Суд также не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1 и позволяли применить к нему по инкриминируемому ему преступлению положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд полагает необходимым не изменять, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой 7,8 грамм, находящееся в бумажном свертке, который помещен в полупрозрачный полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Отдел дознания» с подписью дознавателя и наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой 11,1 грамм, находящееся в газетном свертке, который помещен в полупрозрачный полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Отдел дознания» с подписью дознавателя, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Камышинский», суд полагает необходимым уничтожить.

На основании изложенного, и руководствуясь ст., ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого условно-осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Контроль за поведением условно-осужденного возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Волгоградской области по месту жительства осужденного.

Обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе исполнения наказаний по месту своего жительства, проходить ежемесячную регистрацию, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения, в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу, пройти обследование у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости, а при наличии оснований пройти полный курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой 7,8 грамм, находящееся в бумажном свертке, который помещен в полупрозрачный полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Отдел дознания» с подписью дознавателя и наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой 11,1 грамм, находящееся в газетном свертке, который помещен в полупрозрачный полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Отдел дознания» с подписью дознавателя, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Камышинский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Прокуров Д.В.

Копия верна:

Судья Прокуров Д.В.